
Abstrakt  

 

Sdružování se podnikatelů k výkonu společné činnosti na základě smlouvy o sdružení, 

uzavřené podle občanského zákoníku, je relativně rozšířeným jevem. Tuto právní formu, při 

které nedochází ke vzniku nového subjektu, využívají zejména podnikatelé-fyzické osoby pro 

svoji trvalou výdělečnou činnost. Na účastníky sdružení dopadá soukromoprávní úprava 

obsažená v občanském zákoníku. Smlouva o sdružení, jež představuje jeden z typů 

občanskoprávních závazkových vztahů, je vhodná ke sdružení se k realizaci dočasné činnosti, 

k provedení jednorázového projektu. Současně dopadá na účastníky sdružení vykonávající 

podnikatelskou činnost také veřejnoprávní úprava, kromě jiného v oblasti daní. Daňově právní 

regulace je pro účely vykonávání trvalé podnikatelské činnosti formou sdružení nedostatečná. 

Řada skutečností je z tohoto důvodu řešena pouze výkladově, což vytváří značnou právní 

nejistotu účastníků sdružení-daňových subjektů.  

V rigorózní práci je proveden rozbor právní úpravy, která dopadá na účastníky 

sdružení, a s využitím výkladu provedeného v soudní judikatuře, a na podkladě právních 

názorů obsažených v odborné literatuře, je učiněn pokus o přijetí sjednocujícího závěru ve 

sporných daňových záležitostech, včetně podání příslušného odůvodnění, ve fázi vzniku, 

činnosti a zániku sdružení. 

 


